Anno dominicae incarnationis 747. Gripho fugit in Saxoniam, et Pippinus iter faciens per Turingam, in Saxoniam introivit usque ad fluvium Missacha in loco qui dicitur Seahaningi, et Gripho collecta manu, una cum Saxonibus super fluvium Obacro sedit in locum, qui dicitur Orhemum.

Anno dominicae incarnationis 748. Gripho de Saxoniam egressus est, in Baioariam pervenit, ipsamque ductum sibi subiugavit, Hiltrudem cum Thassilone cepit, et suae ditioni subiecit. Suideger venit in solatium supradicti Griphonis. Haec audiens Pippinus cum exercitu illuc venit, omnesque supranominatos sibi subiugavit, Griphonem et Lanfridum secum duxit in Franciam, Thassilonem ducem Baioariorum constituit. Griphonem vero in partibus Neustriae misit, et ei 12 comitatus dedit; inde iterum Gripho fugiens

Wasconiam petiit, et ad Waipharium ducem Aquitanorum pervenit.

Anno dominicae incarnationis 749. Burchardus Wiriburgensis ecclesiae episcopus, et Folradus capellanus misit sunt Romae ad Zachariam papam, ut interrogarent de regibus in Francia, qui illis temporibus non habentibus regiam potestatem, reges tamen vocabantur, si bene essent an non? Et praefatus papa mandavit Pippino, melius sibi videri, illum regem vocari qui potestatem haberet, quam illum qui sine regali potestate manebat, et ne perturbaretur christianitatis ordo, per auctoritatem apostolicam iussit Pippinum regem creari, et sanctae unctionis oleo inungi.

Anno dominicae incarnationis 750. Pippinus secundum morem Francorum electus in regem, et unctus per manum sanctae memoriae Bonifacii Mogontiacensis urbis archiepiscopi, et elevatus est a Francis in regno in Suessionis civitate. Hildericus vero, qui falso rex vocabatur, attonsus est et in monasterium missus.

Anno dominicae incarnationis 751. Pippinus rex in Saxoniam iter fecit, et Hildegerius episcopus occisus est a Saxonibus in castro quod dicitur Wigherc, et tamen Pippinus rex victor extitit, et pervenit usque ad locum qui dicitur Rimiae, et reversus est in Franciam; ubi ei nuntiatum est, quod Gripio qui in Wasconiam fugerat, germanus eius, occisus est. Stephanus papa in Franciam venit, solatium et adiutorium quaerens pro iustitiis sancti Petri. Venit autem et Carolomannus, monachus et germanus supradicti regis, per iussionem abbatis sui in Franciam, quasi ad conturbandam petitionem apostolicam. Hoc anno natale Domini in Theodonis villa, pascha in Carasiaco domnus rex celebravit.

Anno dominicae incarnationis 752. supradictus Stephanus papa confirmavit Pippinum sancta unctione in regem, et cum eo inunxit duos filios eius Carolum et Carolomannum ad regiam dignitatem. Eodem anno sanctus Bonifacius archiepiscopus annuntians Dei verbum, in Frenia a paganis interfectus, martyr Christi occubuit. Walfridus\* abbas in Italia clarescit.

Anno dominicae incarnationis 753. (a) Pippinus rex per apostolicam invitationem Italiam ingressus est, iustitiam Petri apostoli quaerens. Haistulfus rex Langobardorum supradictam iustitiam contradicendo, Thermoptylas, id est clusas, Langobardorum petiit, et obviam Pippino regi et Francis venit, et commisso praelio, Domino auxiliante et beato Petro intercedente, Pippinus cum Francis victor extitit. Eodem anno Stephanus papa reductus est ad suam sedem per missos regis Pippini, Folradum et alios plurimos; incluso vero Haistulpho rege in Papia civitate, necessitate ductus iustitiam sancti Petri pollicitus est faciendam. Ex hac promissione rex Pippinus obsides 40 recepit, et cum sacramenta firmata reversus est in Franciam. Nec superfluum iudicavimus, si epistolam eiusdem papae Stephani hac de causa scriptam huic operi inseramus; continet enim hunc modum: „Stephanus episcopus servus servorum Dei. Sicut nemo se debet iactare de suis meritis, sic non debent opera Dei, quae in illo per suos sanctos fiunt sine suis meritis, silere sed praedicare, sicut angelus admonet Thobiam: unde ego pro oppressione sanctae ecclesiae a rege atrocissimo et blasphemio et nec dicendo Haistulfo, ad optimum et sancti Petri fidelem domnum Pippinum christianissimum regem in Franciam veni, ubi egrotavi usque ad mortem, et mansi aliquod tempus apud pagum Parisiacum in venerabili monasterio sancti martyris Dionysii; quem cum iam medici desperarent, fui sicut in oratione in ecclesia eiusdem beati martyris subus campanis, et vidi ante altare dominum Petrum, et magistrum genitum dominum Paulum, et tota mente illos recognovi

de illorum surcaris, et tunc beatum dominum Dionysium ad dextram domini Petri subtilem et longiorem; dixitque bonus pastor dominus Petrus: Hic frater noster postulat sanitate. Et dixit beatus Paulus: Modo sanabitur. Et appropinquans, misit manum suam ad pectus domini Dionysii amicabilem, respexitque ad dominum Petrum, et dixit dominus Petrus ad dominum Dionysium hilariter: Tua gratia est sanitas eius. Et statim beatus Dionysius thuribulum incensit et palmam in manu tenens cum presbytero et diacono, qui in parte stabant, venit ad me et dixit ad me: Pax tecum frater, noli timere, non morieris; donec ad eadem tuam prospere revertaris; surge sanus, et hoc altare in honore Dei et apostolorum Petri et Pauli, quos vides, dedica, missas gratiarum agens. Moxque sanus factus sum, et volebam implere quod mihi praecipitum erat, et dicebant qui ibi aderant, quod demens eram. Quapropter retuli illis et regi cuiusque omnibus ex ordine quae videram, et quomodo sanatus fuissim, et implevi quae iussa sunt mihi omnia. Gesta sunt autem haec anno ab incarnat. dom. 753. 6 Idus Aug. Quo Christi roboratus virtute, inter celebrationem consecrationis praefati altaris et oblationem sacrificii, unxit in regem (b) Francorum regem Pippinum et duos filios eius Carolum et Carolomannum. Sed et Bertradam coniugem ipsius regis, indutam cycladibus regis gratia Spiritus sancti septiformis consignavit in Dei nomine, atque Francorum proceres apostolica benedictione sanctificans, auctoritate sancti Petri sibi a Christo tradita obligavit, et obtatus est, ut nunquam de altera stirpe per succedentium temporum curricula, ipsi vel quique ex eorum progenie orti, regem super se praesumant aliquo modo constitutere, nisi de eorum progenie, quos et divina providentia ad sedem apostolicam tuendam eligere, et per eum, videlicet sancti Petri vicarium, immo domini Iesu Christi, in potestatem regiam dignata est sublimare et unctione sacratissima consecrare. His interpositis, ad chronicam redeamus. Cum Pippinus rex, ut supra expressum est, Italiam ingressus esset, Carolomannus monachus Viennae civitate remansit una cum Bertrada regina, ubi languore correptus diem clausit extremum.

Anno dominicae incarnationis 755. cum audisset Pippinus rex, ea non esse vera quae Haistulphus promiserat de iustitiis sancti Petri, iterum Italiam ingressus, Papiam obsedit, Haistulphum obsidione cinctis, et rursum de iustitiis sancti Petri firmitatem dedit, ut stabiles permanerent, et insuper Ravennam cum Pentapoli et omni Exarcato conquirit et sancto Petro tradidit. Cum autem reversus esset Pippinus rex in Franciam, meditabatur supradictus Haistulphus ea fallere, quae promiserat. Quadam vero die cum ventionibus inserviret, percussus est Dei iudicio, vitamque cum regno finivit; quo modo vero missus est Desiderius in regno, in subsequentibus dicemus.

Anno dominicae incarnationis 756. misit Constantinus imperator regi Pippino cum aliis donis organum, et rex Pippinus tenuit placitum suum in Compendio, ibique Thassilo venit dux Baiariorum, et suus effectus est, per manus sacramentaque multa iuravit Pippino et filiis eius supra corpus sancti Dionysii et sancti Germani et sancti Martini; similiter et eius homines meliores fecerunt.

Anno dominicae incarnationis 757. Pippinus rex in Saxoniam iter fecit, et in munitiones Saxonum per virtutem introivit, et in loco qui dicitur Sitis multae strages factae sunt de populo Saxonum. Et tunc promiserunt se omnem voluntatem regis facturos, tributum etiam praesentandum, equos scilicet 300 per singulos annos.

Anno dominicae incarnationis 758. natus est Pipp.

\*) walfridus 7. walfredus et walfredus 8—12. walfridus 6. Paulum Diac. aut Strabonem innuere videtur. a) A. d. i. 752 pippinus rex 2. b) unxit in reges etc. . . . et consecrare disposuit] cf. Clauulam de consecratione ap. Rouq. T. V. p. 9. 10.

- pino regi filius, cui supradictus rex nomen imposuit suum, qui vixit annos duos, et in tertio defunctus est. Eodem anno celebravit natalem Domini in Longolare, et pascha in Iopila.
- 5 Anno dominicae incarnationis 760. Pippinus rex cernens Waifarium, duce[m] Aquitanorum minime consentire, ut iustitias faceret ecclesiis quae erant in Francia de rebus et possessionibus illarum quae in suo ducatu erant, inivit consilium cum Francis, ut iter
- 10 pergeret in Aquitaniam, et supradictas iustitias quaereret, et pervenit usque in locum qui dicitur Theodad. Quod cum cognovisset Waifarius, timore perterritus mittit legatos, Othertum et Dawinum, et dedit obsidem Adalgarium suum propinquum, et mandavit Pippino se omnia redditurum, quicquid supradictus rex quaerebat in causis ecclesiasticis, et celebravit natalem Domini in Carisiaco, et pascha similiter.
- 15 Anno dominicae incarnationis 761. Waifarius minime cogitans de obsidibus et sacramentis datis, ut se vindicaret de iniuria, quam a Francis praeterito anno fuerat perpressus, exercitum misit, qui usque ad Cabillonem civitatem venerunt, vastantes omnia. Et cum supradictus rex synodum teneret in villa quae dicitur Duria, nunciatum est ei, quod Waifarius per-
- 25 petrasset; protinus exercitum movit, et Aquitaniam ingressus multa castella coepit, scilicet Burdellum, Clarum montem, Cantelam, Avernum, et pervenit usque ad Leomodicas, vastando omnia, et celebravit natalem Domini in Carisiaco, et pascha similiter.
- 30 Anno dominicae incarnationis 762. rex Pippinus Aquitaniam cum exercitu vastavit, et coepit civitatem Bituricas, et castrum quod dicitur Toarcis, et celebravit natalem Domini in villa Gentiliaco, et pascha similiter.
- Anno dominicae incarnationis 763. rex Pippinus
- 35 habuit placitum suum in Nivernis, et quarto ingressus est Aquitaniam, ibique Thassilo, dux Baiuoriorum, postpositis sacramentis, fraudulenter se inde subduxit, omnia beneficia oblitus, quae rex avunculus eius ei fecerat, et Baiuoriam regressus amplius noluit videre supradicti regis faciem. Rex autem Aquitaniam perlustrans usque ad Cadurcium venit, et per Lemodicas reversus, in Franciam venit. Et facta est huiusmodi valida, et celebravit rex natalem Domini in villa quae dicitur Longolare, et pascha similiter.
- 40 Anno dominicae incarnationis 764. rex Pippinus habuit placitum suum in Wormatia, et causam diligenter pertractavit inter Waifarium et Thassilonem; celebravit natalem Domini in Carisiaco, et pascha similiter.
- Anno dominicae incarnationis 765. rex placitum
- 50 suum habuit apud Attiniacum, et eodem anno sicut et superiori usquam profectus est. Celebravit autem natalem Domini in Aquis villa, et pascha similiter.
- Anno dominicae incarnationis 766. rex Pippinus perrexit in Aquitaniam, et placitum suum habuit in
- 55 Aurelianis civitate, et restauravit Argentonium castrum, quod antea Waifarius destruxerat, ibique Francos dimisit ad continendam Aquitaniam; similiter et in Bituricas fecit, et celebravit natalem Domini in Salmoniaco, et pascha in Gentiliaco.
- 60 Anno dominicae incarnationis 767. rex in supra dicta villa synodum magnam habuit inter Romanos et Graecos de sancta Trinitate, vel de sanctorum imaginibus; et post haec Aquitaniam ingressus est per Narbonam; cepit autem Tolosam et Cavaldanem, et celebravit pascha in civitate Vienna. Eodem anno mense
- 65 Augusto iterum Aquitaniam ingressus, usque Bituricas venit, ibique synodum tenuit, et inde profectus, usque ad Garonnam venit, multas rupes et speluncas cepit, nec non castra Scorialiam et Torinnam et Petrociam, et reversus est Bituricas. Ibi nunciatum est ei de obitu Pauli papae; ibi etiam celebravit natalem Domini.
- Anno dominicae incarnationis 768. rex Pippinus iter faciens Remistagnum cepit, ad Sanctones civita-
- tem usque pervenit, et ibi cepit matrem Waifarit et sororem eius et neptis eius: inde perrexit in loco qui dicitur Montes, ibi Heriwicus venit ad eum, qui habebat aliam sororem Waifarit, et inde reversus pascha celebravit in castro quod dicitur Sels. Post haec adsumens secum Bertradam reginam ad Sanctonas civitatem pervenit, ibique reginam cum famulis dimisit, et Petragorico perrexit, et interempto Waifarico cum triumpho victoriae ad Sanctones reversus est, ibique moram faciens post aliquot dies aegrotare coepit, et inde profectus Turonis venit, et ad orationem ad sanctum Martinum perrexit: inde egressus Parisius ad sanctum Dionysium vix pervenit; ibique diem clausit extremum 8. Id. Octobr. et domus Carolus et Carolomannus elevati sunt in regnum, Carolus in Novioino civitate, Carolomannus in Sessionis 7. Id. Octobris, et celebravit Carolus natalem Domini in Aquis, pascha in Rodoma civitate.
- Anno dominicae incarnationis 769. Carolus rex Aquitaniam cum exercitu intravit, eo quod Hunaldus disposuisset rebellare, et totam Aquitaniam et Vasconiam, auxiliante Deo, in dedicationem recepit, et Hunaldi iniqua consilia dissipavit. Inde digressus ad Coloniensem civitatem venit, et inde sumpsit plures Francorum cum armis et omnibus utensilibus coram, et abiit super flumen Dordoniam, et aedificavit ibi castrum quod dicitur Fronticia, et in dicto praesidio Francos collocavit. Deinde missos direxit ad Lupum Vasconem, mandans ut sibi Hunaldum cum uxore representaret, qui ad eum confugerant. Adductus est praedictus Hunaldus cum uxore ad nominatum castrum, quem cum recepisset, in Franciam reversus est, et celebravit natalem Domini in Duria, et pascha in Leodio vico publico.
- Anno dominicae incarnationis 770. Carolus habuit synodum in Wormatia civitate, et Berta regina perrexit in Baiuoriam, et inde Italiam ingressa est, et rex celebravit natalem Domini in Mogontia et pascha in Heristellio.
- Anno dominicae incarnationis 771. Carolus rex synodum habuit ad Valentinianus, et eodem anno Carolomannus rex defunctus est in villa Salmoniaco 3. Non. Decembris. Venit autem Carolus ad villam Carboniacum, ubi venerunt ad eum Folcarius et Folradus appellati cum aliis episcopis et sacerdotibus, Werinus et Adalhartus comites, cum aliis primatibus qui fuerunt Carolomanni. Uxor vero Carolomanni cum paucis Francis partibus Italiae perrexit, et celebravit rex natalem Domini in Adtiniaco et pascha in Heristellio.
- Anno dominicae incarnationis 772. Carolus rex synodum habuit in Wormatia, et inde perrexit in partes Saxoniae, et primo impetu Heresburgh castrum cepit, et ad Ormensul usque pervenit, et ipsum fanum destruxit, et aurum et argentum quod ibi reperit abstulit. Erat autem tunc siccitas magna, ita ut aqua deficeret in supra dicto loco, et dum vellet ibi rex duos aut tres dies manere, ut praedictum fanum funditus destruere posset, et aqua exercitui decasset, subito divina largiente gratia omnibus insicis in quodam torrente aquae effusae largissimae, ita ut omnis exercitus sufficienter haberet. Destructo fano, rex super Wiseram fluvium venit, et ibi cum Saxonibus placitum habuit, et accepit 12 obsides, et reversus est in Franciam, et celebravit natalem Domini in Heristellio, et pascha similiter.
- Anno dominicae incarnationis 773. rex pervenit ad hyemandam in Theodonis villa, ubi eum adit missus Adriani papae nomine Petrus, invitans eum una cum Francis, ut pro Dei amore, seu pro iustitia sancti Petri acquirenda super Desyderium et Langobardos veniret. Venit praefatus legatus per mare usque in Masiliam, inde per terram usque ad regem, et ideo per mare venit, quia viae clausae fuerunt a Langobardis Romanis. Tunc rex fideles consuluit, utrum

petitionibus apostolici assensum praeberet; omnibus hoc collaudantibus, illis in partibus profectus est, Genevancum civitatem veniens synodum tenuit, et ibi exercitum divisit in duas partes. Ipse cum una parte per montem Cynsium perrexit, et misit Bernardum avunculum suum cum reliqua parte per montem Iovis. Coniunxerunt autem se uterque exercitus ad clusas. Quod cum cognovisset Desyderius, regi et Francis cum armatis occurrit. (a) Tunc rex castra posuit ad eandem clusam, et misit occulte unam scaram de electis viris per montana. Hoc sentiens Desyderius statim clusas reliquit, et quam citius potuit, Papiam ingressus est. Rex autem cum omnibus auxiliante Domino, et intercedente beato Petro, sine laesione Italiam ingressus est, et cum ad Papiam pervenisset, Desyderium intrinsecus latitantem obsedit, ibique in sua castra celebravit natalem Domini, et pascha in Roma.

Anno dominicae incarnationis 778. rex dum in illis partibus pro huiusmodi negotio moram faceret, Saxones occasione accepta, postpositis sacramentis, in finibus Francorum impetum fecerunt, et usque ad castrum quod nominatur Buriaburg venerunt; quorum adventum incolae loci praesentibus, in iam dictam munitionem se receperunt. Igitur cum praefata gens saevius coepisset forissecus villarum aedificia concremare, venerunt ad quandam basilicam in loco qui dicitur Friedislar, quam sanctae memoriae Bonifacius martyr consecravit, atque per prophetiae spiritum praedixit, quod nunquam incendio cremaretur. Coeperunt autem praefati Saxones omni intentione certare adversus eandem basilicam, quemadmodum eam per quoddam ingenium igne cremare potuissent. Et dum haec agerent, apparuerunt quibusdam christianis qui erant in castello, simul quibusdam paganis qui in eodem erant exercitu, duo iuvenes in albis vestimentis, qui ipsam basilicam ab igne protegabant, et propterea non poterant nutu divino maiestatis pavore perterriti, in fugam conversi sunt, nemine persequente. Inventus autem est postea unus ex eisdem Saxonibus mortuus iuxta ipsam basilicam, flexis genibus, acclinis supra pedes, habens ignem et ligna in manibus, et velut ore flaret ipsam basilicam crematurus. Dum haec aguntur, Carolus a Roma reversus venit Papiam, ipsamque civitatem armis cepit, insuper Desyderium regem cum uxore sua et filia, omnemque thesaurum palatii, ibique venientes omnes Langobardi de cunctis civitatibus Italiae, eius se subdiderunt dominationi. Adalgisus vero filius Desyderii regis, fuga lapsus mare introivit, et Constantinopolim perrexit. Carolus subiugata Italia et ordinata, custodiam Francorum in Papia dimittebat, cum magno triumpho in Franciam reversus est; et cum venisset in locum qui dicitur Hengilnheim, misit quatuor scaras in Saxoniam: tres pugnam cum Saxonibus inierunt, et Deo auxiliante victores extiterunt; quarta vero scara non habuit pugnam, sed capta praeda magna reversi sunt in Franciam, et celebravit rex natalem Domini in Carisiaco, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 775. rex habuit synodum in villa quae dicitur Duria, et inde Saxoniam pergens Sigiburg castrum cepit, Heresburgh reaedificavit, super Wisaram fluvium venit in locum qui dicitur Brunisberg, ubi occurrerunt ei Saxones volentes ripam supradicti fluminis defendere: auxiliante Domino et Francis decertantibus, fugatis Saxonibus Franci ambas ripas occupaverunt, et multi Saxones occisi sunt. Tunc rex dividens exercitum, sumpsit secum partem, perrexitque usque ad Obacrum fluvium, ubi omnes orientales Saxones venientes cum Hasinone duce eo-

rum, dederunt obides iuxta quod placuit regi, et firaverunt sacramenta. Simul eo revertente venerunt Angrarii in pago qui dicitur Bucki una cum Brunone duce eorum, et fecerunt sicut orientales Saxones fecerant. Interea cum Francis qui super fluvium Wisaram remanserant, Saxones pugnam commiserunt, et Deo largiente, Franci victoria potiti sunt, et plures ex Saxonibus interfecti sunt. Haec audiens rex, iterum super Saxones cum exercitu irruens multam stragem fecit, et praedam copiosam cepit super Westphalos, et coacti obides dederunt. Obsidibus itaque receptis, et praeda multa cepta, rex in Franciam reversus, ubi nuntiatum est ei, quod Rotgaudus Langobardus postponens fidem et sacramenta adversus eum rebellare disponeret; statim illis in partibus iter arripuit, et celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Sclenstadt in Elisacio.

\*(Eodem (b) tempore Venecias dux propter invidiam et insidias aliquentorum Venetiarum, dantes occasionem ei, ut Carolo regi Veneciam tradere vellet, a suis hominibus (c) captus est, et Constantinopolim ad Constantinum imperatorem in exilium transmissus est. Quam rem idem imperator diligenter exquirens et fraudulenter insidias Venetiarum aperte cognoscens, illorum incusationes pro nichilo duxit, et eundem ducem Anthipatrum patricii fecit. Quem cum legato et epistola sua ad Venetiam remisit, et in propria sede eum honorabiliter restituit. Nam post mortem eiusdem Constantini praedicti rebelles ducem interinere conabantur. Quorum consilium dux prociatere praevidens, Nicoforo imperatori ilico nunciandum misit; 25 animadvertens autem imperator hoc facinus, mos Nicetam patricium ad investigandam causam in Venetiam misit; qui illo veniens, patefactis culpis, duodecim ex illis infidis comprehendit; quos secum reducens iussu imperatoris in ergastulum cum vita destinavit. 7.] 35

Anno dominicae incarnationis 776. Carolus rex Italiam ingressus, Foroiulianorum partes petivit, Rotgaudum rebellem captum decollari iussit, ad Tarrivium civitatem venit, ibique pascha celebravit, et ordinatis rebus, derelictis custodibus ex Francis in civitatibus quae adversus eum senserant, in Franciam cum prosperitate reversus est. Interea Saxones cognita absentia regis, more solito ruptis sacramentis in unum conglobati, Heresburgh castrum aggrediuntur, fraudulenter Francis sudent, ut de castro exeant, et cum pace in 45 patriam pergant. Sed cum illi fallacibus monitis minime assensum praeberent, machinas praeparant, munitionem obsidione cingunt, et summis viribus certant, sed nihil proficiunt. Quadam itaque die cum iterum redivo certamine bellum parassent, apparuit gloria Dei manifeste supra domum ecclesiae, quae erat infra ipsam castrum, videntibus multis, tam christianis quam paganis. Nam duo acuta apparuerunt supra praefatam basilicam sanguineo colore flammantis, et velut in praesidio quibusdam motibus agitantis. Itaque 55 pagani hoc signum aspicientes, timore et formidine repleti mox in fugam conversi sunt, et in tantam amentiam devenerunt, ut strictis gladiis, mutuis se armis confoderent. Quanto vero illi plus pavore perterriti fugerunt, tanto magis christiani confortati omnipotentem Dominum laudabant, qui salvos facit sperantes in se. Ex praedicto igitur loco cum tanta confusione discedentes, venerunt ad aliud castrum quod appellatur Desuburg (d), ubi voluerunt similiter facere, sed Deo auxiliante Francisque eis viriliter repugnantibus, nihil praevaluerunt. Oppidani vero persecuti sunt eos usque ad flumen quod Lippa dicitur, et multos ex eis interfecerunt. Itaque rex Wormatiam veniens, synodum placitumque publicum ibi tenuit, et coacilio

a) cum armatis occurrit. Hinc omissis mediis sequitur annus 798. Cum vero audissent se ex duabus partibus 70 etc.; illa vero post anni 801 verba. „Huius factionis fuere principes“ inserta sunt. 2. b) Eodem tempore Venecias dux etc. usque in finem, habetur in solo codice 7. c) a suis omnibus captus codex. d) Reginonem annalium Lautensium verba male intellexisse, nec hic de alio castro nisi de Sigiburgo sermonem esse posse, quisque videt.

soluta, mox Saxonum fines penetravit, et velut ingens  
 tempestas omnia prosternit, munitiones irrupit, Saxo-  
 nes perterriti ad locum ubi Lippa oritur venerunt,  
 ibi se et suam patriam regi tradiderunt, et sponde-  
 runt se christianos esse debere. Tunc rex una cum  
 Francis restauravit Heresburgh castrum et aliud ca-  
 strum super Lippam, ubi venientes Saxones una cum  
 uxoribus et parvulis innumerabilis multitudo baptizati  
 sunt in nomine sanctae Trinitatis. Posthaec obides  
 10 quantos rex expellit dederunt; reformatis autem ca-  
 stellis custodiisque dispositis, Carolus in Franciam re-  
 vertitur, et celebravit natalem Domini in Heristellio  
 et pascha in Novionago.

Anno dominicae incarnationis 777. rex Saxoniam  
 15 ingressus placitum tenuit in loco qui dicitur Padres-  
 brunna, ubi omnes Saxones convenerunt, excepto Wi-  
 tichindis, qui cum paucis Saxonibus in partibus Nort-  
 manniae confugit. In eodem etiam loco venerunt Sar-  
 raceni de partibus Hispaniae, quorum haec sunt no-  
 mina, Ithina, Larabi et filius Deviscefi, qui iam Ioseph  
 20 nominabatur, et gener eius, ubi etiam multitudo  
 Saxonum baptizata est et sacramenta secundum con-  
 suetudinem dederunt, ut perderent ingenuitatem et  
 omnem haereditatem, nisi conservarent susceptionem  
 25 christianitatem et promissam fidelitatem regis et Glio-  
 rum eius, nec non etiam et Francorum. Carolus in  
 Franciam reversus celebravit natalem Domini in Du-  
 cisco, et pascha in Aquitania in villa quae dicitur Ca-  
 sinogilo.

Anno dominicae incarnationis 778. Carolus cum  
 30 exercitu Hispaniam ingressus est, venit vero primo ad  
 Pampilonem civitatem, deinde ad Caesaraugustanam  
 urbem perrexit, ubi innumerabilis multitudo de par-  
 tibus Burgundiae et Austrasiae vel Boioariae seu Pro-  
 vinciae et Septimaniae, pars etiam Langobardorum in  
 35 auxilium Francorum convenerunt. Obidione itaque  
 cincta civitate territi Sarraconi, obides dederunt et  
 immensum pondus auri. Electis itaque Sarraconis de  
 Pampilona, murisque eiusdem civitatis dirutis, Vasco-  
 40 nibusque subiectis, in Franciam revertitur.